
 

 

1 
 

 

Al Sito Web dell’Istituto 
All’Albo 
Agli Atti 

 

OGGETTO: AVVIO DELLE ATTIVITÀ per la realizzazione di azioni di potenziamento delle competenze STEM 

e multilinguistiche (D.M. n. 65/2023) delle Risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

TITOLO: IPAZIA E LE ALTRE 

CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-44168 

CUP: B14D23004510006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR 275/99, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018, concernente “Regolamento recante le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n.107"; 

VISTO il regolamento UE 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e resilienza; 

VISTO il Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni, dalla Legge 01/07/2021, n. 101, 

recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre 

misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTA la circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) – art. 1, c. 1, D. Lgs n. 80 del 2021 –indicazioni attuative; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione del 12 aprile 2023, n. 65 di riparto delle risorse alle istituzioni 

scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito 

della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU; 



 

 

2 
 

VISTO il D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2021 n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendente 

delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 

n. 132935 del 15/11/2023; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

PNRR; 

VISTO il PTOF d’Istituto 2022/2025; 

VISTO il Programma Annuale regolarmente deliberato dal CI; 

VISTA la delibera n.7 del Collegio dei Docenti del 30/01/2024 (Prot. n. 905)   

VISTA la delibera di acquisizione a bilancio n.24 del Consiglio d’Istituto del 27/03/2024 (Prot. n.3156) 

VISTO il progetto di massima inserito in piattaforma in data 23/02/2024  

VISTA la sottoscrizione dell’accordo di concessione Prot. n. 0027678 del 27/02/2024 regolarmente firmato 

dalla Dirigente Scolastica dott.ssa Anna Liporace e dal Direttore generale e Coordinatrice dell’Unità di 

Missione dott.ssa Simona Montesarchio che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 

contestuale autorizzazione alla spesa; 

 

DETERMINA 
 
L’avvio delle attività negoziali e programmatiche necessarie all’attuazione del seguente progetto: 
 

Codice progetto CUP progetto Titolo Progetto Totale Autorizzato 

M4C1I3.1-2023-1143-P-44168 B14D23004510006 “Ipazia e le altre” 62.322,63 € 

 
La ripartizione finanziare del suddetto progetto è la seguente: 
 

Intervento Codice Importo assegnato 

INTERVENTO A: Realizzazione di percorsi 

didattici, formativi e di orientamento per 

studentesse e studenti  

M4C1I3.1-2023-1143-1224 47.278,03 € 

INTERVENTO B: Realizzazione di percorsi 

formativi annuali di lingua e di 

metodologia per docenti 

M4C1I3.1-2023-1143-1242 15.044,60 € 

 
 
 
 



 

 

3 
 

 
Art .1 – Oggetto della determina 
 
L’avvio delle azioni oggetto di autorizzazione;  
La predisposizione degli atti relativi alla Pubblicità; 
L’avvio delle procedure per l'individuazione del personale necessario per la realizzazione delle azioni.  
L'avvio delle procedure per la fornitura di beni e servizi. 
 
Art. 2 - Tempi di esecuzione del progetto  
 
Le azioni devono essere deve essere realizzate e chiuse entro il 15/05/2025 
Art. 3 -  Responsabile del Procedimento  
Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene 
nominato Responsabile del Procedimento il dirigente scolastico, dott.ssa Anna Liporace. Si comunica inoltre 
che, per l'obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tale comunicazione sarà immediatamente 
visibile anche sul sito della scuola, all'indirizzo: www.iisscassanoionio.edu.it.; sezioni Albo on line - 
Amministrazione trasparente. 
 
 
 
 
 
 
 
 

                

                                             IL DIRIGENTE SCOLASTICO                                                                                         

                                              Dott.ssa Anna Liporace 
Firmato digitalmente ai sensi del CAD e norme ad esso connesse 

            


		2024-06-28T19:32:49+0200
	LPRNNA65H42D086D




